РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА.

14 февраля 2013 г.

с. Ивановское

№ 137
Информация администрации муниципального образования Ивановского сельсовета о ходе реализации целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета на 2010-2015 годы»

В целях осуществления контроля за исполнением органом местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь статьей 14, 35 закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края,
Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края четвёртого созыва
РЕШИЛ:

1. Информацию администрации муниципального образования Ивановского сельсовета о ходе реализации целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета на 2011-2015 годы» согласно приложению, принять к сведению.

2. Администрации муниципального образования Ивановского сельсовета:

2.1. Продолжить работу по дальнейшей реализации целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета на 2010-2015 годы»
2.2. Усилить контроль за рациональным и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования Ивановского сельсовета, направленных на реализацию данной программы.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru).
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета по бюджету, экономической политике, налогам, транспорту, муниципальной собственности, строительству, коммунальному хозяйству и тарифной политике.

6. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования Ивановского сельсовета

Кочубеевского района Ставропольского края

      А.И. Солдатов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов муниципального

образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края

от 14.02.2013 года № 137
Информация

о ходе выполнения целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета на 2010-2015 годы»

Постановлением администрации муниципального образования Ивановского сельсовета от 14.04.2010 года № 89 утверждена муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета на 2010 - 2015 годы» (далее Программа).

На начало 2012 года на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района 54 молодых семей стоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации. Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без посторонней поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения, квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

Поддержка молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации муниципального образования Ивановского сельсовета. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых семей муниципального образования Ивановского сельсовета позволит сформировать экономически активный слой населения.

Программа направлена на реализацию одного из приоритетных направлений национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России", который предполагает формирование системы оказания поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилья, в том числе в предоставлении средств на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.

Основной целью Программы является предоставление муниципальной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

В рамках данной Программы, в 2011 году были выданы Свидетельства двум молодым семьям, семьям: Марченко Ирине Николаевне – состав семьи три человека и Грищенко Василию Александровичу – состав семьи четыре человека, а в 2012 году двум молодым семьям были выданы Свидетельства, семьям: Черепенько Дмитрию Владимировичу – состав семьи три человека и Шпортенко Александру Владимировичу – состав семьи три человека,  На реализацию Программы в 2011 году запланировано всего 1347,3тыс. рублей, из них средства:

- бюджета Российской Федерации – 378,4 тыс. рублей;

- бюджета Ставропольского края
- 297,5 тыс. рублей;

- бюджета муниципального образования Ивановского сельсовета – 198,3 тыс. рублей.

Итогом работы по Программе за 2011 год стало улучшение жилищных условий двум молодым семьям в 2012 году – Марченко и Грищенко.

Итогом работы по Программе за 2012 год оставшиеся две семьи будут приобретать жилье в 2013 году в связи с тем, что Свидетельства были выданы в конце года семьям Черепенько и Шпортенко, которые не успели оформить жилье.

Существует большой отрыв реальной рыночной стоимости одного квадратного метра жилья в поселении от утвержденной Правительством Российской Федерации средней стоимости одного квадратного метра жилья для расчета размера субсидий в Ставропольском крае, высокие процентные ставки за предоставляемые банками ипотечные кредиты, низкие доходы граждан, изъявивших желание участвовать в Программе.

Вопрос обеспечения жильем молодых семей является актуальным в настоящее время и, безусловно, останется таковым в последующие годы. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы является основой стабильных условий жизни для этого наиболее активной части населения, влияет на улучшение демографической ситуации, на укрепление иных отношений и снижение социальной напряженности в обществе. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов является для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.